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Abstrakt

Bakalářská práce poskytuje základní informace o obnovitelných zdrojích vyrábějících

elektrickou energii. Práce je věnována především fotovoltaice jako jednomu z hlavních

způsobů výroby energie ze Slunce.

V první části popisuji a osvětluji obecné pojmy týkající se této problematiky.

Seznámíme se například s tím, co je energie a obnovitelné zdroje. Probereme složení

solárního článku a konstrukci fotovoltaického panelu. Krátce nahlédneme do historie

oboru a zjistíme, co to fotovoltaika vlastně je. V druhé části již popisuji konkrétní

situaci v České republice v oblasti fotovoltaiky, a to jak podmínky přírodní tak

i legislativní a zčásti i technické. V poslední části nahlédneme krátce do situace

v Evropské unii. Pokusím se také o zhodnocení stavu české fotovoltaiky v roce 2011.

Klíčová slova: fotovoltaika, energie, solární článek, změna podmínek, daně

Abstract

The topic of this bachelor thesis is Photovoltaic as An Energy Source and Its

Confrontation with Future Progress. It deals with renewable resources of electric

energy. This thesis pays to photovolataic as to one of the main way of producing energy

from the Sun.

In the first part, I describe common expressions like energy, renewable resources, solar

cell, solar panel, solar power station. We have a look to history of this branch.

The second part describes a situation of the Czech Republic, natural, legislative and

technical conditions. In the last part, we are interested in a situation in the European

Union. I have also tried to assess a position of a Czech photovoltaic in 2011.

Keywords: photovoltaic, energy, solar cell, change of conditions, taxes
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1 Úvod

Z hlediska využívání sluneční energie je nejdůležitějším faktorem intenzita

záření a počet hodin slunečního svitu. Solární energie je svojí povahou rozptýlená, málo

koncentrovaná a její množství je závislé na počasí a ročním období. Je však dostupná

a využitelná prakticky všude.

Podle vědeckých údajů svítí slunce na naši planetu zhruba 5 miliard let a bude svítit

dalších 10 miliard. Z pohledu člověka jde tedy skutečně o obnovitelný a nevyčerpatelný

zdroj energie. Jedna kilowatta, to je asi 8 metrů čtverečních solárních panelů

vyprodukuje za rok v podmínkách České republiky 1.100 kWh energie, což je

asi 2.500 kg uhlí.

Elektřina ze solárních panelů je absolutně nejčistší energie, kterou je člověk schopen

vyrobit. Neprodukuje škodlivé látky do ovzduší, nedělá hluk, nepotřebuje složitou

údržbu. Způsobů, jak získat elektrickou energii ze Slunce, je několik. Fotovoltaika je

nejznámějším a nejrozšířenějším z nich.
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2 Cíl práce a metodika

Cílem bakalářské práce je seznámit se s fotovoltaikou jako obnovitelným zdrojem pro

výrobu elektrické energie. V teoretické části se budeme zabývat a vysvětlovat obecné

pojmy. Seznámíme se s obnovitelnými zdroji energie a jejich definicemi. Zde bylo

použito citací ze zákona o životním prostředí. Dále zjistíme, co je to fotovoltaický jev,

který je příčinou přeměny energie. V další kapitole se budeme zabývat konstrukcí

fotovoltaického článku a solárního panelu. Krátce se seznámíme s historií tohoto rychle

se rozvíjejícího oboru. Pro tyto kapitoly byly informace čerpány převážně z internetu.

V praktické části se zaměřuji na fotovoltaiku v České republice a na její vývoj do roku

2011. Seznámíme se s přírodními podmínkami, v dalších kapitolách se věnuji zákonům

a ostatní legislativě, v jejichž rámci se fotovoltaika pohybuje. Při posuzování

ekonomické návratnosti dvou variant solární elektrárny v daných podmínkách byly

použity základní ekonomické vzorce pro zjištění výhodnější varianty. Změny

a důsledky, které pro tento obor, přinesl rok 2011, popisuji v dalších kapitolách.

Jde především o vyjmenování a shrnutí daňových změn, které fotovoltaiku velmi zatíží.

Cílem praktické části bylo popsat ekonomicko-politické podmínky a zjistit, zda je ještě

možno realizovat v těchto nových podmínkách podnikatelský záměr stavby

fotovoltaické elektrárny.
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Teoretická část

3 Energie

Energie je skalární fyzikální veličina, která bývá charakterizována jako schopnost

hmoty konat práci. Energie je slovo vytvořené fyziky v polovině devatenáctého století

z řeckého energeia (vůle, síla, schopnost k činům). Energii popisujeme jako stavovou

veličinu. Zákon zachování energie říká, že energie se může měnit z jednoho druhu

na jiný, nelze ji vytvořit ani zničit, v uzavřené soustavě však její celkové množství

zůstává stejné. To znamená, že součet velikosti práce, které těleso nebo pole vykoná,

a vydaného tepla se rovná úbytku jeho energie, která se přemění na jinou formu.

4 Zdroje energie neobnovitelné a obnovitelné

4.1 Zdroje neobnovitelné

V současnosti používaná fosilní paliva mají mnoho nevýhod. Jejich zásoby se zmenšují

obrovskou rychlostí a spalování těchto paliv zásadně zatěžuje naše životní

prostředí. Do podskupiny fosilních paliv můžeme zařadit například uhlí, zemní plyn,

ropu, rašelinu. Jejich hlavní nevýhodou je vyčerpatelnost neboli neobnovitelnost.

Ta spočívá v tom, že v daný okamžik se tento zdroj energie nachází na naší planetě

v limitovaném množství, které se nemění nebo roste tak pomalu, že rychlost přirozené

obnovy k rychlosti spotřeby je zanedbatelná. Právě fosilní paliva patří k těm, která

vznikala několik tisíc let v dávné minulosti planety Země a řadí se mezi ony velmi

pomalu se obnovující.

4.2 Zdroje alternativní

Fosilní paliva představují obrovskou zátěž pro životní prostředí, proto se systematicky

hledají zdroje, které by je mohly v budoucnosti nahradit. Nové energetické zdroje musí

splňovat mnoho požadavků. Do popředí je kladen jejich dopad na životní prostředí,

na efektivitu po stránce ekonomické a technologické, na využitelnost z časového
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hlediska. Náhradní zdroje energie, které těmto požadavkům vyhovují, se nazývají

alternativní zdroje energie. A protože lidstvo hledá řešení dlouhodobá, tvoří většinu

těchto zdrojů zdroje obnovitelné.

4.3 Zdroje obnovitelné

Při využívání obnovitelných zdrojů není spotřebovávána energie vzniklá a uložená

v dávné minulosti, ale energie současná, která se buď odběrem nespotřebovává, nebo ji

lze v krátkém časovém období obnovit. Jde o formy energie primárně získané

především z jaderných přeměn v nitru Slunce. Dalšími zdroji jsou teplo zemského jádra

a setrvačnost soustavy Země-Měsíc. Mezi obnovitelné zdroje energie, které je člověk

schopen využít patří například sluneční záření, větrná a vodní energie, energie přílivu,

geotermální energie a energie získaná spalováním biomasy.

4.3.1 Definice obnovitelného zdroje

Definice obnovitelného zdroje podle zákona č. 17/1992 Sb. o životním prostředí je:

„Obnovitelné přírodní zdroje mají schopnost se při postupném spotřebovávání částečně

nebo úplně obnovovat, a to samy nebo za přispění člověka.“
1

Definice obnovitelného zdroje podle zákona č. 180/2005 Sb. o podpoře výroby elektřiny

z obnovitelných zdrojů energie a o změně některých zákonů (zákon o podpoře

využívání obnovitelných zdrojů) zní: „Obnovitelnými zdroji se rozumí obnovitelné

nefosilní přírodní zdroje energie, jimiž jsou energie větru, energie slunečního záření,

geotermální energie, energie vody, energie půdy, energie vzduchu, energie biomasy,

energie skládkového plynu, energie kalového plynu a energie bioplynu.“
2

1 Zákon č. 17/1992 Sb. o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů, částka 4, § 7
2 Zákon č. 180/2005 Sb. o podpoře výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů energie a o změně některých
zákonů (zákon o podpoře využívání obnovitelných zdrojů), část první, hlava I, § 2
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4.4 Využití obnovitelných zdrojů energie

Průmyslové země světa se zavázaly v úhrnu snížit emise skleníkových plynů

o 5,2% do období let 2008-2012. Tento závazek je zakotven v Rámcové úmluvě

OSN o klimatických změnách v tzv. Kjótském protokolu. Protokol byl dojednán

v prosinci 1997 v japonském městě Kjóto. Česká republika ho ratifikovala 15. 11. 2001

a spolu s dalšími středoevropskými státy se zavázala snížit emise o 8%. Úmluva


[…]


a vůbec podnikatelské prostředí by mělo být stabilní a predikovatelné,"
15uvedla mluvčí

spořitelny Kristýna Havligerová.

Daň má negativní dopad nejen v tom smyslu, že zcela eliminuje plánovanou zhruba

20procetní rezervu na krytí výpadku výroby (např. technické odstávky, zhoršené

klimatické podmínky), ale navíc snižuje výnosy z provozu fotovoltaické elektrárny

v takové míře, že za určitých předpokladů nejsou takto snížené výnosy dostatečné pro

splácení bankovních úvěrů. Podle zástupců Raiffeisenbank se návratnost

15 http://aktualne.centrum.cz/domaci/zivot-v-cesku/clanek.phtml?id=682635
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investice posouvá za hranici 15 let. Bankéři vypočítali, že by u fotovoltaických

elektráren uvedených do provozu v roce 2010 měla být srážková daň ve výši 8 až 9

procent za předpokladu, že podnikatel splácí půjčku se sedmiprocentním úrokem.

V takovém případě by investiční návratnost zůstala na hranici 15 let.

Tolik omílané tvrzení, že díky levnější technologii, klesla návratnost investice na sedm

až osm let, může Česko přivést k arbitrážím a soudům. Kvalifikovaný výpočet

nebo analýza návratnosti nebyly zveřejněny. Arbitrážní nároky na Českou republiku

sice ještě nejsou přesně dopočítány, ale odborníci nyní odhadují jejich výši na 260

miliard korun.

Prohlášení o návratnosti je asi na stejné úrovni, jako když ČEZ uveřejnil nafouknutou

informaci, že připojených instalací ke konci roku 2010 bude 2.500 MW (skutečnost je

1.650 MW). Pro prohlášení ministra obchodu a průmyslu Martina Kocourka, „My to

považujeme spíše za srovnání podmínek v rámci obnovitelných zdrojů, nikoliv za

nějakou diskriminaci,"
16nevidím tedy důvod. Stát likviduje soukromou fotovoltaiku,

přitom polostátní firma ČEZ uzavírá smlouvy o úvěrech na dokončení solárních zdrojů.

„Tuzemská elektrárenská společnost ČEZ podepsala s Evropskou investiční bankou

druhou část úvěru ve výši 80 milionů eur (asi dvě miliardy korun) na financování

nynějších projektů slunečních elektráren v Česku. Půjčku si ČEZ s bankou předjednal

v roce 2010. První část půjčky podepsal český energetický obr s EIB v prosinci 2010.

Tehdy od banky získal 100 milionů eur se splatností do deseti let. Aktuální instalovaný

výkon tuzemských solárních zdrojů ČEZ činí 125 megawattů,“
17bylo dne 25. 2. 2011

uveřejněno na www.enviweb.cz, jako zdroj je uvedena ČTK.

Srážková daň je pouze jedním, byť nejkontroverznějším opatřením české vlády

k útlumu fotovoltaiky na našem území. Další absurditou je absolutní konec podpory

ostrovním systémům, které představují ideál ve využití slunečního záření. V kombinaci

s jiným zdroji elektrické energie jde o vytvoření energeticky soběstačných domů, obcí,

měst i regionů. Ostrovní systémy rovněž umožňují elektrifikovat místa, kde není možné

se připojit na rozvodnou síť (samoty, horské chaty a podobně). Stop-stav malých

16 http://www.ct24.cz/ekonomika/114577-evrope-se-ceske-omezovani-solarniku-nelibi/
17 http://www.enviweb.cz/clanek/fotovolt/85511/eib-pujcila-cez-dalsich-80-mil-eur-na-dokonceni-
solarnich-zdroju
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instalací na střechách trvá a konec je v nedohlednu. Zákon je povoluje, ale distributoři

je odmítají povolovat a připojovat. Další zmatky přinese změna doby odepisování na

dvacet let v kombinaci leasingových smluv uzavřených na deset let. Poplatky za vynětí

půdy z půdního fondu nejsou známy. Originální je také konstrukce faktur distributorům

energie. Další a další komplikace se budou řešit za pochodu a přinesou těžkou hlavu

všem zúčastněným.

Fotovoltaické elektrárny, které byly spuštěny do 31. 12. 2010, mají šanci ekonomicky

přežít. Tržby budou sice po tři roky zatěžovány retroaktivní 26% srážkovou daní a daní

z příjmu po celou dobu provozu, ale tyto výpadky částečně vyrovná vysoká výkupní

cena elektřiny. Reálná doba návratnosti se prodlouží o čtyři roky, respektive o deset let

u výpočtu č.3). Bude však stále nižší než celková životnost projektu. Stavby nových

elektráren v roce 2011 jsou, z důvodu snížení výkupní ceny o 55% na volných

plochách, nerealizovatelné. Malé střešní instalace do 30 kW mají sice vyšší výkupní

cenu, ale distributoři je odmítají připojovat.

Fotovoltaika a obnovitelné zdroje se mohly stát oblastí, ve které mohla Česká republika

vyniknout. Zaměřit se na vývoj nových a levnějších technologii. Umožnit jejich masové

rozšíření. Rozpracovat technologii likvidace použitých fotovoltaických panelů. Zkusit

namíchat energetický mix z obnovitelných zdrojů, tak aby mohl konkurovat jaderné

energii. Není to nic nemožného. Americká Severní Karolina hlásí, že v roce 2010 se

solární elektřina stala levnější než atomová.18 Po událostech v jaderné elektrárně

Fukušima v Japonsku se odborníci i politikové začínají stavět k tomuto druhu získávání

energie velmi rezervovaně. Německo chce v krátké době odstavit sedm těchto

energetických kolosů. Na trhu s energií vznikne obrovská trhlina, kterou můžou

obnovitelné zdroje rychle vyplnit. Česká republika se svým negativním postojem zde

však bude pravděpodobně chybět.

18 http://solarniliga.cz/s0210_12.html
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