Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Financí a účetnictví
Autor práce: Věra Plachá
Název práce: FOTOVOLTAIKA JAKO ZDROJ ENERGIE A JEJÍ
KONFRONTACE S BUDOUCÍM VÝVOJEM
Oponent práce: Ing Libuše Hrabětová

Celkový počet dosažených bodů: 51

Součet bodů v položkách 5, 9, 10: 20

**Připomínky k práci:
nemám**

Otázky k obhajobě:

- 1) V kapitole 9.2 srovnáváte reálnou návratnost investic do solárních elektráren v tabulkách č.3, č.4, č.5. Vyjádřete se jako ekonom k tomuto srovnání z hlediska celospolečenského.
- 2) Jste přesvědčena o správnosti výstavby slunečních elektráren v ČR na pozemcích s vysokou bonitou? Považujete za nesprávné zvýšení poplatků za vynětí půdy pro stavbu solárních elektráren V ČR z půdního fondu?

**Závěrečné stanovisko:
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě**

Datum 23.5.2011

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1. Formulace cíle práce 0 - cíl není formulován 3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce 5 - přesná, srozumitelná formulace 5
2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu 0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází 3 - struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá 5 - struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje 3
3. Kvalita teoretického úvodu práce 0 - práce nemá teoretickou úvodní část, 3 - teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu 7 - teoretický úvod s využitím odborné literatury 10 - s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce 7
4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti 0 - téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů 3 - zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci, 5 - aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí 3
5. Práce s literaturou 1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát do 10 poznámek 3 - poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3 6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez využití širších zdrojů 10 - přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury 10
6. Formální náležitosti a úprava práce 1 - základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod, závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd. 3 - práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická úprava 5 - bez formálních závad 5
7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu 1 - text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže 3 - text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je nahrazováno 5 - kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu 3
8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli 2 - závěry v obecné rovině 5 - závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány, event. nemají zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce 10 - závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány 5
9. Naplnění cíle práce 0 - práce obsahově nenaplnuje cíl 5 - částečné naplnění cíle 10 - stanovený cíl splněn ve všech souvislostech 5
10. Vlastní přínos autora 0 - vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat 5 - vklad je identifikovatelný 10 - řešení je originální a korektní - obsahově, přístupem. V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uveďte hodnotitel odkazy na konkrétní pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý: Z pasáže 9.1, 9.2 5
Celkový počet bodů (max 75 bodů): 51

* přiděluji se body pouze z nabídnutých možností